УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

_____________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ
         «09» июня  2022 г.                                                                                                   № 235- од

с.Малый-Атлым

Об утверждении изменений в ООП НОО

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального
закона  от  29.12.2012  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  пунктом  9 приказа
Минобрнауки  от  30.08.2013  №  1015  «Об  утверждении  Порядка  организации  и
осуществления  образовательной  деятельности  по  основным  общеобразовательным
программам  –  образовательным  программам  начального  общего,  основного  общего  и
среднего  общего  образования»,  на  основании  решения  педагогического  совета МКОУ
«Малоатлымская СОШ» (протокол от 01.06.2022 года № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего
образования МБОУ «Малоатлымская СОШ»:

1.1. В содержательном разделе изложить содержание:
1.1.1 рабочих программ в редакции, согласно списку приложения № 1 к настоящему

приказу;
1.1.2  рабочих  программ  внеурочной  деятельности  в  редакции,  согласно  списку

приложения № 2 к настоящему приказу.
1.2. В организационном разделе изложить:
1.2.1  учебный  план  начального  общего  образования  на  2022/23  учебный  год  в

редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
1.2.2.   план внеурочной деятельности начального общего образования  на  2022/23

учебный год в редакции согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
1.2.3.  календарный учебный график на 2022/23 учебный год в редакции согласно

приложению № 5 к настоящему приказу;
2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу

начального общего образования МБОУ «Малоатлымская СОШ»
3.  Заместителю  директора  по  УВР  Греку  С.В.  обеспечить  реализацию  основной

образовательной  программы  начального  общего  образования  с  учетом  внесенных
изменений.
           4.  Учителю  информатики  Барсукову  С.В.  разместить  копию  основной
образовательной  программы  начального  общего  образования  в  новой  редакции  на
официальном  сайте  МБОУ  «Малоатлымская  СОШ»  в  разделе  «Сведения  об
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 30.06.2022.
           5. Контроль над исполнением  приказа оставляю за собой.

                                     Директор  школы:                                                                       О.В. Афанасьева

Исполнитель:
заместитель директора
по учебно- воспитательной работе
Греку Светлана Викторовна
8(34678)22485

Рассылка
Дело - 1экз.
Учебная часть -1экз.

Приложение 1 к приказу
МКОУ «Малоатлымская СОШ»

№ 235-од от 09 июня 2022 г.

Список рабочих программ.

Предмет 3 класс 4 класс 1 класс 2 класс

Русский язык

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Литературное
чтение

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Родной (русский)
язык

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Литературное
чтение на родном
(русском) языке

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Иностранный
(англ.) язык

Кослопаева В.М.

Масина А.Г.

Кослопаева В.М. Кослопаева В.М.

Масина А.Г

Математика

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Окружающий мир
Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Синцова А.М. Павленко С.А.

ОРКСЭ

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Музыка

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Изобразительное Киш Л.Н. Греку С.В. Синцова А.М. Павленко С.А.

искусство Шмелева .Ю. Иваненко Е. А.

Технология

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Греку С.В.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Физическая
культура

Киш Л.Н.

Шмелева .Ю.

Гончаров А.А.

Иваненко Е. А.

Синцова А.М. Павленко С.А.

Приложение 2 к приказу
МКОУ «Малоатлымская СОШ»

№ 235-од от 09 июня 2022 г.

                                    Список рабочих программ внеурочной деятельности

Наименование программы Педагог

ОФП Гончаров А.А.
Танцевальный Шибакова Н.В.

Мудрый совенок Киш Л.Н.

Соц.истоки Синцова А.М.

Познай себя Павленко С.А.

Смотрю на мир глазами художника Шибакова Н.В.

Декоративно-прикладное искусство Шибакова Н.В.
Робототехника Павленко С.А.

Занимательные шахматы Беззубова И.Р.
Математика вокруг Греку С.В.

Приложение 3 к приказу
МКОУ «Малоатлымская СОШ»

№ 235-од от 09 июня 2022 г.
Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной

программы начального общего образования на 2022-2023 учебный год

Годовой учебный план начального общего образования

Предметные области Учебные предметы

Количество
часов в год1

Всего

Форма
промежуточной

аттестации
II III IV

Обязательная часть

Русский язык
и литературное чтение

Русский язык 136 136 136 408 Комплексная
работа

Литературное чтение 102 102 68 272

Иностранный язык Иностранный язык 68 68 68 204 Тестирование

Математика
и информатика

Математика 136 136 136
408

Комплексная
работа

Обществознание
и естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир 68 68 68

204

Комплексная
работа

Основы религиозных
культур и светской этики

Основы религиозных
культур и светской этики

- - 34
35

Тестирование

Искусство

Музыка 34 34 34 102 Тестирование

Изобразительное
искусство

34 34 34
102

Тестирование

Технология Технология 34 34 34 102 Тестирование

Физическая культура Физическая культура 102 102 102 306 Годовая отметка

Итого: Обязательная часть 714 714 714 2142

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Родной язык и
литературное чтение на
родном языке

Родной язык 17 17 17 51

Литературное чтение на
родном языке

17 17 17
51

Итого: Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

34 34 34 102

Итого по УП 748 748 748 2244

1Количество часов в год указано из расчета 33 учебных недели в I классе и 34 учебных
недель во II-IV классах.

Недельный учебный план начального общего образования

(пятидневная учебная неделя)

Предметные
области

Учебные
предметы

Количество часов в неделю
Всего

Форма
промежуточной

аттестацииII III IV

Обязательная часть

Русский язык
и литературное
чтение

Русский язык 4 4 4 12 Комплексная
работа

Литературное
чтение

4 4 3 11

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 2 6 Тестирование

Математика
и информатика

Математика 4 4 4 12
Комплексная

работа

Обществознание
и естествознание

(Окружающий
мир)

Окружающий мир 2 2 2 6

Комплексная
работа

Основы
религиозных
культур и светской
этики

Основы
религиозных
культур и светской
этики

- - 1 1

Тестирование

Искусство

Музыка 1 1 1 3 Тестирование

Изобразительное
искусство

1 1 1 3
Тестирование

Технология Технология 1 1 1 3 Тестирование

Физическая
культура

Физическая
культура

3 3 3 9
Годовая отметка

Итого: Обязательная часть 22 22 22 66

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Родной язык и
литературное
чтение на родном
языке

Родной язык 0,5 0,5 0,5 1,5 Тестирование

Литературное
чтение на родном
языке

0,5 0,5 0,5 1,5
Тестирование

Итого: Часть, формируемая
участниками образовательных
отношений

1 1 1 3

Итого по УП 23 23 23 69

Максимально допустимая недельная
нагрузка СанПиН

23 23 23 69

Приложение 4 к приказу
МКОУ «Малоатлымская СОШ»

№ 235-од от 09 июня 2022 г.
Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной

программы начального общего образования на 2022-2023 учебный год

3.2. План внеурочной деятельности

                                 Годовой план внеурочной деятельности

Направления
внеурочной

деятельности

Содержание
направлений
(программы

ВУД)

Формы
занятий

(основные)

Количество часов

II III IV

Спортивно-
оздоровительное

ОФП Секция 34 34 34
Танцевальный Кружок 34 34 -

Духовно-нравственное
Мудрый
совенок

Научное
общество

- 34 34

Соц.истоки Кружок 34
Социальное

Познай себя Кружок 34 - -

Общекультурное

Смотрю на мир
глазами

художника
Студия 34 34 34

Декоративно-
прикладное
искусство

Кружок - - 34

Общеинтеллектуальное

Робототехника Кружок 34 34 -
Занимательные

шахматы
Кружок 34 34 34

Математика
вокруг

Кружок - - 34

Всего 238 238 238

                                                                                     Приложение 5 к приказу
МКОУ «Малоатлымская СОШ»

№ 235-од от 09 июня 2022 г.
Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной

программы начального общего образования на 2022-2023 учебный год

3.2.1. Календарный учебный график

Календарный учебный график для ООП начального общего
образования на 2022/23 учебный год

Начальное общее образование

Пояснительная записка

Календарный  учебный  график  составлен  для  основной
общеобразовательной  программы  начального  общего  образования  в
соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 СП  2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организациям  воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления
детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы и  требования  к
обеспечению безопасности  и  (или)  безвредности  для  человека
факторов среды обитания»;

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 №
373.

В  календарном  учебном  графике  исключены  1-е  классы  в  связи  с
прекращением  их  приема  на  обучение  по  ФГОС  НОО,  утв.  приказом
Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897. С 1 сентября 2022 года обучение в 1-
х классах осуществляется в  соответствии с  ФГОС НОО,  утв.  приказом
Минпросвещения от 31.05.2021 № 286.

1. Даты начала и окончания учебного года

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2023 года.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 1-е классы – 34 недели;
 2–4-е классы – 35 недели.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных
неделях и учебных днях

2–4-е классы

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 01.09.2022 23.10.2022 8 37

II четверть 31.10.2022 25.12.2022 8 39

III четверть 09.01.2023 19.03.2023 10 48

IV четверть 27.03.2023 25.05.2023 9 42

Итого в учебном году 35 166

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

2–4-е классы

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул,

праздничных и выходных дней
в календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 24.10.2022 30.10.2022 7

Зимние каникулы 26.12.2022 08.01.2023 14

Весенние каникулы 20.03.2023 26.03.2023 7

Летние каникулы 26.05.2023 31.08.2023 133

Выходные дни 73

Из них праздничные дни 5

Итого 199

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 17 апреля 2023 года по
12 мая 2023 года без прекращения образовательной деятельности по
предметам учебного плана.

Класс Учебный предмет Сроки
Форма промежуточной
аттестации

2–3-е Русский язык 18.04–22.04.2022 Диагностическая работа

2–3-е Литературное чтение 25.04–29.04.2022 Тестирование

2–3-е Родной язык 03.05–06.05.2022 Диагностическая работа

2–3-е
Литературное чтение на родном
языке

10.05–13.05.2022 Собеседование

2–3-е Иностранный язык 18.04–22.04.2022 Тестирование

2–3-е Математика 25.04–29.04.2022 Диагностическая работа

2–3-е Окружающий мир 03.05–06.05.2022 Диагностическая работа

2–3-е Музыка 10.05–13.05.2022 Собеседование

2–3-е Изобразительное искусство 25.04–29.04.2022 Собеседование

2–3-е Технология 03.05–06.05.2022 Собеседование

2–3-е Физическая культура 10.05–13.05.2022 Тестирование

4-й Русский язык 25.04–29.04.2022 Диагностическая работа

4-й Литературное чтение 18.04–22.04.2022 Тестирование

4-й Иностранный язык 03.05–06.05.2022 Тестирование

4-й Математика 18.04–22.04.2022 Диагностическая работа

4-й Окружающий мир 25.04–29.04.2022 Диагностическая работа

4-й
Основы религиозных культур и
светской этики (4-й класс)

03.05–06.05.2022 Собеседование

4-й Музыка 10.05–13.05.2022 Собеседование

4-й Изобразительное искусство 18.04–22.04.2022 Собеседование

4-й Технология 25.04–29.04.2022 Собеседование

4-й Физическая культура 03.05–06.05.2022 Тестирование

5. Дополнительные сведения

5.1. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная
учебная неделя)

в академических часах

2-е классы 3-и классы 4-е классы

Урочная 23 23 23

Внеурочная 4 4 4

5.2. Расписание звонков и перемен

2–4-е классы

Урок
Продолжительность

урока
3,4 классы

Продолжительность
перемены

Продолжительность
урока

2 класс

Продолжительно
сть перемены

1-й 11.30-12.10 10 минут 14.05-14.45 10 минут

2-й 12.20-13.00 10 минут 15.00-15.40 15 минут

3-й 13.10-13.50 15 минут 15.55-16.35 15 минут

4-й 14.05-14.45 15 минут 16.50-17.30 15 минут

5-й 15.00-15.40 10 минут 17.40-18.20 10 минут

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 45 минут

Внеурочная
деятельность

С 16.25 С 10.00

5.3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 2–4-е классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 40

Перерыв (минут) 10 – 15

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год